



# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月3日

上場会社名 株式会社日本ユニパックホールディング (コード番号：3893 東京、大阪、名古屋第一部)  
(URL <http://www.nipponunipac.com>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 三好 孝彦  
問合わせ先責任者 役職・氏名 取 締 役 伊藤 恵介 Tel (03) 3218-9300

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 税効果会計及び法人税等の処理等に関して簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結 (新規) 1社 (除外) 4社 持分法 異動なし

## 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	295,532(△0.7)	15,925(25.7)	15,308(48.3)	10,273(114.5)
16年3月期第1四半期	297,619(—)	12,670(—)	10,324(—)	4,790(—)
(ご参考)16年3月期	1,192,649	55,679	50,665	24,258

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	9,382 61	8,996 99
16年3月期第1四半期	4,392 94	4,215 60
(ご参考)16年3月期	22,025 22	21,132 64

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	1,635,584	436,229	26.7	398,401 49
(ご参考)16年3月期	1,637,366	429,621	26.2	392,140 80

(注) 当期より財政状態 (連結) の変動状況の開示を行っておりますので、前年同期の記載は省略しております。

【参考】平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

前期決算発表時 (平成16年5月18日) に公表いたしました当期業績予想を修正しておりません。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	595,000	29,000	8,500
通 期	1,195,000	65,000	28,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 25,571円97銭

※上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 平成17年3月期 第1四半期経営成績及び財政状態の概況（連結）

### 【経営成績（連結）】

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）の連結経営成績は、売上高が2,955億32百万円（前年同期比0.7%減）、営業利益は159億25百万円（同25.7%増）、経常利益は153億8百万円（同48.3%増）、四半期純利益は102億73百万円（同114.5%増）となりました。セグメント別の概況については以下の通りです。

#### （セグメントの概況）

##### ①紙・パルプ事業

洋紙のうち新聞用紙は、広告出稿の堅調な動きに参議院選挙関連のスポット需要が加わり、国内販売量は前年同期に比べて若干増加しました。一般洋紙は、デジタル家電や旅行関連等が牽引役となり通販カタログや大型店のチラシ需要等が堅調に推移し、国内販売量は前年同期を上回りました。国内販売価格は輸入紙や納入先構成差等の影響により昨年夏場以降徐々に軟化したため、前年同期に比べて若干下落しております。板紙は、需要は堅調に推移しましたが、価格重視販売に努めたこともあり国内販売量は前年同期に比べて若干減少しました。販売価格は昨年10月に修正した価格水準を維持しております。家庭紙は、販売競争の激化もあり、数量、価格とも低調に推移しました。

以上の結果、売上高は2,197億79百万円（前年同期比2.3%減）、営業利益は119億3百万円（同15.5%増）となりました。

##### ②紙関連事業

「ピュアパック」に代表される液体用紙容器は、天候にも恵まれて茶系飲料や清涼飲料等の販売が好調に推移しました。段ボール事業は、グループ内統合の効果が発現しております。化成品事業は、塗料用の塩素化ポリオレフィンの販売が順調に推移しました。

以上により売上高は319億67百万円（前年同期比2.7%増）、営業利益は19億82百万円（同60.0%増）となりました。

##### ③木材・建材・土木関連事業

木材・建材・土木関連事業は、堅調な新設住宅着工数を背景に木材販売等が好調に推移した結果、売上高は239億52百万円（前年同期比11.7%増）、営業利益は5億89百万円（同177.9%増）となりました。

##### ④その他の事業

清涼飲料事業や運送業などその他の事業は、売上高198億32百万円（前年同期比0.9%減）、営業利益は14億50百万円（同58.1%増）となりました。

### 【財政状態（連結）】

当第1四半期末における総資産は1兆6,355億84百万円となり、前連結会計年度末に比べて17億81百万円減少とほぼ横這いとなりました。流動資産は245億17百万円増加しましたが、固定資産は262億67百万円減少しました。

負債は前連結会計年度末に比べて88億37百万円減少して1兆1,763億5百万円となりました。主な要因は、固定負債が88億86百万円減少したことによるものです。

株主資本は66億7百万円増加して4,362億29百万円となり、株主資本比率は26.7%（前連結会計年度末比0.5%増）となりました。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(ご参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
<b>I 流動資産</b>	501,166	30.6	476,649	29.1
現金及び預金	15,565		21,848	
受取手形及び売掛金	278,524		260,798	
棚卸資産	134,814		134,616	
その他	72,262		59,386	
<b>II 固定資産</b>	1,134,304	69.4	1,160,572	70.9
有形固定資産	871,275	53.3	900,013	55.0
無形固定資産	44,910	2.8	44,459	2.7
投資その他の資産	218,118	13.3	216,100	13.2
<b>III 繰延資産</b>	113	0.0	144	0.0
<b>資産合計</b>	<b>1,635,584</b>	<b>100.0</b>	<b>1,637,366</b>	<b>100.0</b>
(負債の部)				
<b>I 流動負債</b>	726,467	44.4	726,418	44.4
支払手形及び買掛金	132,962		131,541	
短期借入金	325,977		359,828	
一年以内償還予定社債	61,500		36,500	
コマーシャル・ペーパー	94,000		79,000	
その他	112,026		119,548	
<b>II 固定負債</b>	449,838	27.5	458,724	28.0
社債	131,000		126,000	
長期借入金	234,359		240,950	
その他	84,479		91,773	
<b>負債合計</b>	<b>1,176,305</b>	<b>71.9</b>	<b>1,185,143</b>	<b>72.4</b>
(少数株主持分)				
少数株主持分	23,049	1.4	22,601	1.4
(資本の部)				
<b>I 資本金</b>	55,730	3.4	55,730	3.4
<b>II 資本剰余金</b>	252,447	15.4	252,447	15.4
<b>III 利益剰余金</b>	123,956	7.6	118,044	7.2
<b>IV その他有価証券評価差額金</b>	16,603	1.0	15,427	0.9
<b>V 為替換算調整勘定</b>	△ 6,938	△ 0.4	△ 6,525	△ 0.4
<b>VI 自己株式</b>	△ 5,570	△ 0.3	△ 5,502	△ 0.3
<b>資本合計</b>	<b>436,229</b>	<b>26.7</b>	<b>429,621</b>	<b>26.2</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>1,635,584</b>	<b>100.0</b>	<b>1,637,366</b>	<b>100.0</b>

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		増 減 金 額	(ご参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
I 売 上 高	295,532	100.0	297,619	100.0	△ 2,087	1,192,649	100.0
II 売 上 原 価	226,275	76.6	229,575	77.1	△ 3,300	919,602	77.1
売 上 総 利 益	69,257	23.4	68,043	22.9	1,213	273,047	22.9
III 販売費及び一般管理費	53,331	18.0	55,373	18.6	△ 2,041	217,367	18.2
営 業 利 益	15,925	5.4	12,670	4.3	3,254	55,679	4.7
IV 営 業 外 収 益	2,990	1.0	3,275	1.1	△ 284	12,193	1.0
V 営 業 外 費 用	3,607	1.2	5,621	1.9	△ 2,013	17,208	1.5
経 常 利 益	15,308	5.2	10,324	3.5	4,983	50,665	4.2
VI 特 別 利 益	10,822	3.7	181	0.1	10,641	10,056	0.9
固定資産売却益	10,303		79		10,224	1,438	
そ の 他	519		101		417	8,618	
VII 特 別 損 失	5,276	1.8	707	0.3	4,568	24,204	2.0
固定資産除却損	1,155		475		680	5,137	
投資有価証券売却損	3,297		—		3,297	504	
そ の 他	823		231		591	18,563	
税金等調整前四半期(当期)純利益	20,854	7.1	9,798	3.3	11,056	36,517	3.1
法 人 税 等	9,984	3.4	4,585	1.5	5,399	10,898	0.9
少 数 株 主 利 益	595	0.2	421	0.2	173	1,359	0.2
四半期(当期)純利益	10,273	3.5	4,790	1.6	5,483	24,258	2.0

### 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成17年3月期第1四半期) 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	(ご参考) 平成16年3月期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金額	金額
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高	252,447	252,964
II 資本剰余金増加高	0	—
自己株式処分差益	0	—
III 資本剰余金減少高	—	517
自己株式処分差損	—	517
IV 資本剰余金四半期末(期末)残高	252,447	252,447
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高	118,044	112,668
II 利益剰余金増加高	10,496	24,258
四半期(当期)純利益	10,273	24,258
子会社の合併に伴う増加高	178	—
連結子会社減少による増加高	44	—
III 利益剰余金減少高	4,583	18,883
配当金	4,381	13,094
役員賞与	202	198
連結子会社増加による減少高	—	5,575
連結子会社減少による減少高	—	15
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	123,956	118,044

#### 4. セグメント情報

##### (事業の種類別セグメント情報)

当四半期 (自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日)

(単位：百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	219,779	31,967	23,952	19,832	295,532	—	295,532
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,085	3,223	10,616	9,272	26,199	(26,199)	—
計	222,864	35,191	34,569	29,105	321,731	(26,199)	295,532
営業費用	210,961	33,209	33,980	27,654	305,806	(26,199)	279,607
営業利益	11,903	1,982	589	1,450	15,925	—	15,925

前年同四半期 (自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日)

(単位：百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	225,023	31,138	21,446	20,011	297,619	—	297,619
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,099	1,833	7,969	8,592	20,494	(20,494)	—
計	227,123	32,971	29,415	28,604	318,114	(20,494)	297,619
営業費用	216,821	31,732	29,203	27,686	305,444	(20,494)	284,949
営業利益	10,302	1,239	212	917	12,670	—	12,670

(ご参考) 平成 16 年 3 月期 (自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	896,179	123,737	93,469	79,262	1,192,649	—	1,192,649
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	12,189	10,913	38,043	37,102	98,249	(98,249)	—
計	908,368	134,651	131,513	116,365	1,290,899	(98,249)	1,192,649
営業費用	865,353	129,663	128,881	111,320	1,235,219	(98,249)	1,136,970
営業利益	43,014	4,987	2,632	5,044	55,679	—	55,679

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は製品の製造方法及び種類・性質等の類似性を考慮して区分しました。

2. 各事業区分の主要製品

紙・パルプ事業……洋紙、板紙、家庭紙、パルプ、製紙原料

紙関連事業……紙加工品、段ボール、化成品

木材・建材・土木関連事業……木材、建材、土木建築

その他の事業……飲料、運送業、レジャー事業、その他